

ANEXO - PESQUISA MERCADOLÓGICA

ITEM	NOME	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	FONTE 1		FONTE 2		FONTE 3						MÉDIA			
					Preço		BANCO DE PREÇOS		PAPELARIA TRIBUTÁRIA LTDA - CNPJ Nº 00.905.760/0003-00		PRIMAVERA UTILIDADES E PRESENTES LTDA - EPP CNPJ Nº 74.137.993/0001-84		COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO E SERVIÇOS LTDA - CNPJ Nº 19.508565/0001-02		MÉDIA FORNECEDORES		RS UNIT. MÉDIO	RS MÉDIA GERAL
					RS UNIT.	RS TOTAL	RS UNIT.	RS TOTAL	RS UNIT.	RS TOTAL	RS UNIT.	RS TOTAL	RS UNIT.	RS TOTAL	RS UNIT.	RS TOTAL		
1	Agenda telefônica A-Z	Agenda telefônica A-Z, 100 folhas, com endereço comercial, tamanho 21x16cm.	10	Unidades	não possui média	não possui média	RS 92,25	RS 922,50	RS 58,80	RS 588,00	RS 73,00	RS 730,00	RS 78,80	RS 788,00	RS 70,20	RS 702,00	RS 81,23	RS 812,25
2	Agenda diária	Agenda diária, tipo prática, comercial, capa em percalux, anual, sendo um dia por página, de janeiro a janeiro, dimensão aproximada 130x280mm.	20	Unidades	não possui média	não possui média	RS 52,84	RS 1.056,80	RS 55,80	RS 1.116,00	RS 54,80	RS 1.096,00	RS 66,43	RS 1.328,60	RS 59,01	RS 1.180,20	RS 55,93	RS 1.118,50
3	Almofada para carimbo	Almofada para carimbo – cores diversas, nº3, com tampa plástica, almofada com esponja absorvente revestida de tecido, tipo tintada, tamanho médio, med aprox. 6,7x11cm – cor azul, preta e vermelha.	20	Unidades	não possui média	não possui média	RS 5,48	RS 109,60	RS 9,50	RS 190,00	RS 11,88	RS 237,60	RS 11,31	RS 226,20	RS 10,90	RS 217,93	RS 8,19	RS 163,77
4	Apagador	Apagador para quadro branco, med. Aprox. 60x150mm, em plástico, base de feltro, refil substituível.	15	Unidades	não possui média	não possui média	RS 4,42	RS 66,30	RS 25,90	RS 388,50	RS 32,38	RS 485,70	RS 30,83	RS 462,45	RS 29,70	RS 445,55	RS 17,06	RS 255,93
5	Apontador para lápis	Apontador para lápis, material de metal e plástico, tipo escolar, 1 furo, sem depósito.	48	Unidades	não possui média	não possui média	RS 1,99	RS 95,52	RS 0,80	RS 38,40	RS 1,00	RS 48,00	RS 0,95	RS 45,60	RS 0,92	RS 44,00	RS 1,45	RS 69,76
6	Barbante de algodão	Barbante de algodão, 4 fios cru. Rolo com 250 gramas.	25	Rolos	não possui média	não possui média	RS 10,65	RS 266,25	RS 19,30	RS 482,50	RS 24,13	RS 603,25	RS 22,98	RS 574,50	RS 22,14	RS 553,42	RS 16,39	RS 409,83
7	Bateria de lítio de 3V	Bateria de lítio de 3V	20	Unidades	não possui média	não possui média	RS 3,61	RS 72,20	RS 5,00	RS 100,00	RS 6,25	RS 125,00	RS 5,95	RS 119,00	RS 5,73	RS 114,67	RS 4,67	RS 93,43
8	Bateria de 9V	Bateria de 9V	5	Unidades	não possui média	não possui média	RS 11,12	RS 55,60	RS 19,50	RS 97,50	RS 24,38	RS 121,90	RS 23,21	RS 116,05	RS 22,36	RS 111,82	RS 16,74	RS 83,71
9	Borracha	Borracha apagadora de escrita, que apague sem borrar ou manchar branco, envolta em cinta plástica, medindo 42x21x11mm.	200	Unidades	não possui média	não possui média	RS 1,17	RS 234,00	RS 0,65	RS 130,00	RS 0,81	RS 162,00	RS 0,77	RS 154,00	RS 0,74	RS 148,67	RS 0,96	RS 191,33
10	Caderno	Caderno espiral 60 folhas 200x275mm	30	Unidades	não possui média	não possui média	RS 5,81	RS 174,30	RS 10,60	RS 318,00	RS 13,25	RS 397,50	RS 12,62	RS 378,60	RS 12,16	RS 364,70	RS 8,98	RS 269,50
11	Caixa arquivo	Caixa arquivo morto pequeno, med. aproximadas 360x1405x255mm, caixa de papelão ondulado, revestido em cartão kraft para arquivo de documentos diversos, gramatura 435 g/m², espessura 2,8 .	2000	Unidades	não possui média	não possui média	RS 6,14	RS 12.280,00	RS 8,90	RS 17.800,00	RS 11,13	RS 22.260,00	RS 10,60	RS 21.200,00	RS 10,21	RS 20.420,00	RS 8,18	RS 16.350,00
12	Caixa arquivo polionda	Caixa arquivo polionda, confeccionada em plástico corrugado, com estrutura alveolar, formada por duas lâminas planas e paralelas, unidas por meio de nervura longitudinal, isenta de manchas, cortada em molde provido de vincos que possibilitem dobras, de modo a formar uma caixa de formato prismático retangular, com dimensões aproximadas do comprimento 350 mm, largura 130 mm e altura 245 mm, espessura mínima de 2,0 mm, capacidade 11 litros, com furos laterais para ventilação. Cor: azul.	4000	Unidades	não possui média	não possui média	RS 10,48	RS 41.920,00	RS 14,50	RS 58.000,00	RS 17,00	RS 68.000,00	RS 17,26	RS 69.040,00	RS 16,25	RS 65.013,33	RS 13,37	RS 53.466,67
13	Caixa para correspondência	Caixa para correspondência, organizador de mesa, bandeja para documentos, simples, poliestireno.	10	Unidades	não possui média	não possui média	RS 28,27	RS 282,70	RS 55,00	RS 550,00	RS 68,75	RS 687,50	RS 65,48	RS 654,80	RS 63,08	RS 630,77	RS 45,67	RS 456,73
14	Caixa para correspondência	Caixa para correspondência, organizador de mesa, bandeja para documentos, duplo, poliestireno.	10	Unidades	não possui média	não possui média	RS 54,04	RS 540,40	RS 78,00	RS 780,00	RS 97,50	RS 975,00	RS 92,86	RS 928,60	RS 89,45	RS 894,53	RS 71,75	RS 717,47
15	Caixa para correspondência	Caixa para correspondência, organizador de mesa, bandeja para documentos, tripla, poliestireno.	10	Unidades	não possui média	não possui média	RS 58,94	RS 589,40	RS 118,00	RS 1.180,00	RS 147,50	RS 1.475,00	RS 140,48	RS 1.404,80	RS 135,33	RS 1.353,27	RS 97,13	RS 971,33
16	Calculadora de mesa	Calculadora de mesa, com visor LCD com números grandes, raiz quadrada e dupla fonte de energia solar e bateria, com 12 dígitos e visor com inclinação gradual, porcentagem, constante e inversão de sinais, correção parcial e total e desligamento automático.	20	Unidades	não possui média	não possui média	RS 31,59	RS 631,80	RS 42,90	RS 858,00	RS 38,80	RS 776,00	RS 51,07	RS 1.021,40	RS 44,26	RS 885,13	RS 37,92	RS 758,47
17	Caneta esferográfica	Caneta esferográfica, cor azul, escrita média, de 1mm, corpo em plástico rígido, ponta de esfera em tungstenio, formato do corpo hexagonal, transparente, com furo para suspiro, carga removível, sem acionamento, tampa ventilada, tamanho total aproximado de 15 cm. Cx c/ 50 und.	50	Caixas	não possui média	não possui média	RS 43,77	RS 2.188,50	RS 80,00	RS 4.000,00	RS 100,00	RS 5.000,00	RS 95,24	RS 4.762,00	RS 91,75	RS 4.587,33	RS 67,76	RS 3.387,92
18	Caneta esferográfica	Caneta esferográfica, cor preta, escrita média, de 1mm, corpo em plástico rígido, ponta de esfera em tungstenio, formato do corpo hexagonal, transparente, com furo para suspiro, carga removível, sem acionamento, tampa ventilada, tamanho total aproximado de 15 cm. Cx c/ 50 und	15	Caixas	não possui média	não possui média	RS 33,28	RS 499,20	RS 80,00	RS 1.200,00	RS 100,00	RS 1.500,00	RS 95,24	RS 1.428,60	RS 91,75	RS 1.376,20	RS 62,51	RS 937,70

ANEXO - PESQUISA MERCADOLÓGICA

ITEM	NOME	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	FONTE 1		FONTE 2		FONTE 3						MÉDIA			
					Preço		BANCO DE PREÇOS		PAPELARIA TRIBUTÁRIA LTDA - CNPJ Nº 00.905.760/0003-00		PRIMAVERA UTILIDADES E PRESENTES LTDA - EPP CNPJ Nº 74.137.993/0001-84		COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO E SERVIÇOS LTDA - CNPJ Nº 19.508565/0001-02		MÉDIA FORNECEDORES		RS UNIT. MÉDIO	RS MÉDIA GERAL
					RS UNIT.	RS TOTAL	RS UNIT.	RS TOTAL	RS UNIT.	RS TOTAL	RS UNIT.	RS TOTAL	RS UNIT.	RS TOTAL	RS UNIT.	RS TOTAL		
19	Caneta esferográfica	Caneta esferográfica, cor vermelha, escrita média, de 1mm, corpo em plástico rígido, ponta de esfera em tungstenio, formato do corpo hexagonal, transparente, com furo para suspiro, carga removível, sem acionamento, tampa ventilada, tamanho total aproximado de 15 cm. Cx c/ 50 und.	20	Caixas	não possui média	não possui média	RS 34,32	RS 686,40	RS 80,00	RS 1.600,00	RS 100,00	RS 2.000,00	RS 95,24	RS 1.904,80	RS 91,75	RS 1.834,93	RS 63,03	RS 1.260,67
20	Caneta/pincel marca texto	Caneta/pincel marca texto, corpo plástico, ponta chanfrada, diâmetro da ponta 4mm, tipo fluorescente, não recarregável, cores diversas.	504	Unidades	não possui média	não possui média	RS 1,74	RS 876,96	RS 4,10	RS 2.066,40	RS 5,13	RS 2.585,52	RS 4,88	RS 2.459,52	RS 4,70	RS 2.370,48	RS 3,22	RS 1.623,72
21	Clips	Clips para papel, número 2/0, em aço niquelado. Cx c/ 100 unid.	40	Caixas	não possui média	não possui média	RS 2,52	RS 100,80	RS 4,80	RS 192,00	RS 6,00	RS 240,00	RS 5,71	RS 228,40	RS 5,50	RS 220,13	RS 4,01	RS 160,47
22	Clips	Clips para papel, número 4/0, em aço niquelado. Cx c/ 100 unid.	30	Caixas	não possui média	não possui média	RS 0,00	RS 0,00	RS 4,80	RS 144,00	RS 6,00	RS 180,00	RS 5,71	RS 171,30	RS 5,50	RS 165,10	RS 5,50	RS 165,10
23	Clips	Clips para papel, número 6/0, em aço niquelado. Cx c/ 72 unid	30	Caixas	não possui média	não possui média	RS 0,00	RS 0,00	RS 4,80	RS 144,00	RS 6,00	RS 180,00	RS 5,71	RS 171,30	RS 5,50	RS 165,10	RS 5,50	RS 165,10
24	Cola bastão	Cola bastão, corpo plástico, peso 20g, secagem rápida, aplicação papel, cartolina, foto e similares.	60	Unidades	não possui média	não possui média	RS 6,05	RS 363,00	RS 9,95	RS 597,00	RS 12,44	RS 746,40	RS 11,85	RS 711,00	RS 11,41	RS 684,80	RS 8,73	RS 523,90
25	Cola branca	Cola branca, líquida, base em PVA, não tóxica, lavável, uso escolar, embalagem plástica com bico economizador, peso líquido 90 gramas.	60	Unidades	não possui média	não possui média	RS 2,46	RS 147,60	RS 4,95	RS 297,00	RS 6,19	RS 371,40	RS 5,89	RS 353,40	RS 5,68	RS 340,60	RS 4,07	RS 244,10
26	Cola instantânea	Cola instantânea, super adesiva, tempo de secagem 20 segundos, aplicação acrílico/louça/vidro e plástico.	10	Unidades	não possui média	não possui média	RS 9,80	RS 98,00	RS 22,60	RS 226,00	RS 28,25	RS 282,50	RS 26,90	RS 269,00	RS 25,92	RS 259,17	RS 17,86	RS 178,58
27	Cola adesiva	Cola adesiva, alta resistência, forte aderência, multiuso, atóxico, jogo de bisnaga com 39,5 gramas	10	Unidades	não possui média	não possui média	RS 20,94	RS 209,40	RS 22,90	RS 229,00	RS 28,63	RS 286,30	RS 27,26	RS 272,60	RS 26,26	RS 262,63	RS 23,60	RS 236,02
28	Corretivo líquido	Corretivo líquido, material a base d'água, secagem rápida, aplicação papel comum, apresentação frasco volume 18 ml. Cx c/ 12 und.	6	Caixas	não possui média	não possui média	RS 17,98	RS 107,88	RS 60,00	RS 360,00	RS 75,00	RS 450,00	RS 71,43	RS 428,58	RS 68,81	RS 412,86	RS 43,40	RS 260,37
29	Divisórias plásticas para fichário	Divisórias plásticas para fichário - Pct c/ 10 und	100	Pacotes	não possui média	não possui média	RS 0,00	RS 0,00	RS 12,60	RS 1.260,00	RS 15,75	RS 1.575,00	RS 15,00	RS 1.500,00	RS 14,45	RS 1.445,00	RS 14,45	RS 1.445,00
30	Elástico	Elástico, liga elástica, material látex, cor amarela, tamanho nº 18, 1ª qualidade. Pct c/ 100gr	100	Pacotes	não possui média	não possui média	RS 2,40	RS 240,00	RS 6,50	RS 650,00	RS 8,13	RS 813,00	RS 7,74	RS 774,00	RS 7,46	RS 745,67	RS 4,93	RS 492,83
31	Envelope ofício	Envelope ofício branco, gramatura 75g/m², tamanho 23 cm largura x 11,5cm.	10000	Unidades	não possui média	não possui média	RS 0,68	RS 6.800,00	RS 0,11	RS 1.100,00	RS 0,14	RS 1.400,00	RS 0,13	RS 1.300,00	RS 0,13	RS 1.266,67	RS 0,40	RS 4.033,33
32	Envelope saco	Envelope saco, kraft, natural, pardo, 310x410 mm.	2000	Unidades	não possui média	não possui média	RS 1,83	RS 3.660,00	RS 0,70	RS 1.400,00	RS 0,88	RS 1.760,00	RS 0,83	RS 1.660,00	RS 0,80	RS 1.606,67	RS 1,32	RS 2.633,33
33	Estilete	Estilete grande, lâmina larga (18mm), multiuso, com trava para a lâmina.	20	Unidades	não possui média	não possui média	RS 6,23	RS 124,60	RS 6,60	RS 132,00	RS 8,25	RS 165,00	RS 7,86	RS 157,20	RS 7,57	RS 151,40	RS 6,90	RS 138,00
34	Estilete	Estilete pequeno, lâmina estreita (9mm), multiuso, com trava para a lâmina.	40	Unidades	não possui média	não possui média	RS 1,14	RS 45,60	RS 5,50	RS 220,00	RS 6,88	RS 275,20	RS 6,55	RS 262,00	RS 6,31	RS 252,40	RS 3,73	RS 149,00
35	Etiqueta	Etiqueta adesiva, material papel, cor branca, largura 33,9mm, comprimento 101,6mm, aplicação impressora injet e laser, formato retangular, 14 etiquetas por folha. Caixa com 25 folhas.	100	Caixas	não possui média	não possui média	RS 0,00	RS 0,00	RS 42,00	RS 4.200,00	RS 52,50	RS 5.250,00	RS 50,00	RS 5.000,00	RS 48,17	RS 4.816,67	RS 48,17	RS 4.816,67
36	Etiqueta in jet-laser	Etiqueta in jet-laser, tamanho 84,67mmx101,60mm, branca, 6 etiquetas por folha. Caixa com 25 folhas.	10	Caixas	não possui média	não possui média	RS 0,00	RS 0,00	RS 42,00	RS 420,00	RS 52,50	RS 525,00	RS 50,00	RS 500,00	RS 48,17	RS 481,67	RS 48,17	RS 481,67
37	Extrator de grampo	Extrator de grampo em aço niquelado, tipo espátula.	100	Unidades	não possui média	não possui média	RS 3,12	RS 312,00	RS 6,60	RS 660,00	RS 8,25	RS 825,00	RS 7,86	RS 786,00	RS 7,57	RS 757,00	RS 5,35	RS 534,50
38	Filtro de linha	Filtro de linha com 5 tomadas, cabo de 5 metros, bivolt, com fusível de proteção, anti chamas, tomada padrão NBR14136	6	Unidades	não possui média	não possui média	RS 0,00	RS 0,00	RS 69,90	RS 419,40	RS 87,38	RS 524,28	RS 83,21	RS 499,26	RS 80,16	RS 480,98	RS 80,16	RS 480,98
39	Filtro de linha	Filtro de linha com 5 tomadas, cabo de 10 metros, bivolt, com fusível de proteção, anti chamas, tomada padrão NBR14136	6	Unidades	não possui média	não possui média	RS 0,00	RS 0,00	RS 69,90	RS 419,40	RS 87,38	RS 524,28	RS 83,21	RS 499,26	RS 80,16	RS 480,98	RS 80,16	RS 480,98
40	Fita adesiva	Fita adesiva, dupla face, acetato de celulose, medindo 19mmx30m.	50	Unidades	não possui média	não possui média	RS 13,35	RS 667,50	RS 15,60	RS 780,00	RS 19,50	RS 975,00	RS 18,57	RS 928,50	RS 17,89	RS 894,50	RS 15,62	RS 781,00
41	Fita adesiva	Fita adesiva, monoface, crepe, medindo 19mmx50m.	200	Unidades	não possui média	não possui média	RS 3,60	RS 720,00	RS 6,60	RS 1.320,00	RS 8,25	RS 1.650,00	RS 7,86	RS 1.572,00	RS 7,57	RS 1.514,00	RS 5,59	RS 1.117,00
42	Fita adesiva	Fita adesiva, monoface, polipropileno, lisa, transparente, medindo 45mmx50m.	300	Unidades	não possui média	não possui média	RS 6,41	RS 1.923,00	RS 6,35	RS 1.905,00	RS 7,94	RS 2.382,00	RS 7,56	RS 2.268,00	RS 7,28	RS 2.185,00	RS 6,85	RS 2.054,00
43	Fita adesiva	Fita adesiva, material celafone transparente, largura 12mm, comprimento 30m, aplicação multiuso, incolor, tipo de face monoface.	50	Unidades	não possui média	não possui média	RS 1,90	RS 95,00	RS 2,00	RS 100,00	RS 2,50	RS 125,00	RS 2,38	RS 119,00	RS 2,29	RS 114,67	RS 2,10	RS 104,83

ANEXO - PESQUISA MERCADOLÓGICA

ITEM	NOME	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	FONTE 1		FONTE 2		FONTE 3								MÉDIA	
					Preço		BANCO DE PREÇOS		PAPELARIA TRIBUTÁRIA LTDA - CNPJ Nº 00.905.760/0003-00		PRIMAVERA UTILIDADES E PRESENTES LTDA - EPP CNPJ Nº 74.137.993/0001-84		COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO E SERVIÇOS LTDA - CNPJ Nº 19.508565/0001-02		MÉDIA FORNECEDORES		RS UNIT. MÉDIO	RS MÉDIA GERAL
					RS UNIT.	RS TOTAL	RS UNIT.	RS TOTAL	RS UNIT.	RS TOTAL	RS UNIT.	RS TOTAL	RS UNIT.	RS TOTAL	RS UNIT.	RS TOTAL		
44	Fita de rotuladora	Fita de rotuladora, compatível com rotuladora Brother PT-80, fita térmica, com 8 metros de comprimento por 12mm de largura, fita na cor branca e letra na cor preta.	9	Unidades	não possui média	não possui média	R\$ 54,62	R\$ 491,58	R\$ 145,90	R\$ 1.313,10	R\$ 182,38	R\$ 1.641,42	R\$ 173,69	R\$ 1.563,21	R\$ 167,32	R\$ 1.505,91	R\$ 110,97	R\$ 998,75
45	Fita dupla face	Fita dupla face 12x1,5m, espuma 109	10	Unidades	não possui média	não possui média	R\$ 6,55	R\$ 65,50	R\$ 36,90	R\$ 369,00	R\$ 46,13	R\$ 461,30	R\$ 43,93	R\$ 439,30	R\$ 42,32	R\$ 423,20	R\$ 24,44	R\$ 244,35
46	Grampeador	Grampeador, tratamento superficial pintado, material metal, tipo mesa, capacidade até 100 folhas, tamanho grampo 23/6, 23/8, 23/10 e 23/13, características adicional: medida aproximada da base 28cm, capacidade de carga de um pente de grampos.	30	Unidades	não possui média	não possui média	R\$ 75,03	R\$ 2.250,90	R\$ 195,00	R\$ 5.850,00	R\$ 243,75	R\$ 7.312,50	R\$ 232,14	R\$ 6.964,20	R\$ 223,63	R\$ 6.708,90	R\$ 149,33	R\$ 4.479,90
47	Grampeador	Grampeador, tratamento superficial pintado, material metal, tipo mesa, capacidade até 25 folhas, tamanho grampo 26/6, características adicional: medida aproximada da base 28 cm, capacidade de carga de um pente de 208 grampos.	100	Unidades	não possui média	não possui média	R\$ 60,56	R\$ 6.056,00	R\$ 65,90	R\$ 6.590,00	R\$ 82,38	R\$ 8.238,00	R\$ 78,45	R\$ 7.845,00	R\$ 75,58	R\$ 7.557,67	R\$ 68,07	R\$ 6.806,83
48	Grampo para grampeador	Grampo para grampeador, aço niquelado, tamanho 23/13. Cx c/5000 und.	20	Caixas	não possui média	não possui média	R\$ 27,02	R\$ 540,40	R\$ 42,50	R\$ 850,00	R\$ 45,50	R\$ 910,00	R\$ 50,60	R\$ 1.012,00	R\$ 46,20	R\$ 924,00	R\$ 36,61	R\$ 732,20
49	Grampo para grampeador	Grampo para grampeador, aço niquelado, tamanho 26/6. Cx c/5000 und	60	Caixas	não possui média	não possui média	R\$ 5,74	R\$ 344,40	R\$ 9,50	R\$ 570,00	R\$ 9,00	R\$ 540,00	R\$ 11,31	R\$ 678,60	R\$ 9,94	R\$ 596,20	R\$ 7,84	R\$ 470,30
50	Grampo trilho	Grampo trilho, em aço niquelado, 80mm. Cx c/ 50 und.	20	Caixas	não possui média	não possui média	R\$ 10,40	R\$ 208,00	R\$ 16,90	R\$ 338,00	R\$ 21,13	R\$ 422,60	R\$ 20,12	R\$ 402,40	R\$ 19,38	R\$ 387,67	R\$ 14,89	R\$ 297,83
51	Grampo trilho	Grampo trilho, em plástico, 80mm. Pct c/ 50 und	200	Unidades	não possui média	não possui média	R\$ 18,82	R\$ 3.764,00	R\$ 18,90	R\$ 3.780,00	R\$ 23,63	R\$ 4.726,00	R\$ 22,50	R\$ 4.500,00	R\$ 21,68	R\$ 4.335,33	R\$ 20,25	R\$ 4.049,67
52	Lápis preto	Lápis preto, em madeira, grafite preto, corpo sextavado, apontado, sem borracha, dureza HB, nº2. Cx c/ 144 und	25	Caixas	não possui média	não possui média	R\$ 36,05	R\$ 901,25	R\$ 198,72	R\$ 4.968,00	R\$ 248,40	R\$ 6.210,00	R\$ 236,57	R\$ 5.914,25	R\$ 227,90	R\$ 5.697,42	R\$ 131,97	R\$ 3.299,33
53	Lapiseira	Lapiseira traço 0,5mm, grip e clipe metálico, tampa superior em alumínio, borracha na parte superior, recarregável, cor preta.	50	Unidades	não possui média	não possui média	R\$ 4,64	R\$ 232,00	R\$ 8,95	R\$ 447,50	R\$ 11,19	R\$ 559,50	R\$ 10,65	R\$ 532,50	R\$ 10,26	R\$ 513,17	R\$ 7,45	R\$ 372,58
54	Lapiseira	Lapiseira traço 0,7mm, grip e clipe metálico, tampa superior em alumínio, borracha na parte superior, recarregável, cor preta.	50	Unidades	não possui média	não possui média	R\$ 6,61	R\$ 330,50	R\$ 9,20	R\$ 460,00	R\$ 11,50	R\$ 575,00	R\$ 10,95	R\$ 547,50	R\$ 10,55	R\$ 527,50	R\$ 8,58	R\$ 429,00
55	Livro ata	Livro ata, capa dura, numerado, pautado, folhas internas com no mínimo 56g/m², formato 220x330mm, 50 folhas.	20	Unidades	não possui média	não possui média	R\$ 9,73	R\$ 194,60	R\$ 13,60	R\$ 272,00	R\$ 17,00	R\$ 340,00	R\$ 16,19	R\$ 323,80	R\$ 15,60	R\$ 311,93	R\$ 12,66	R\$ 253,27
56	Livro ata	Livro ata, capa dura, numerado, pautado, folhas internas com no mínimo 56g/m², formato 220x330mm, 100 folhas.	70	Unidades	não possui média	não possui média	R\$ 12,24	R\$ 856,80	R\$ 18,90	R\$ 1.323,00	R\$ 23,63	R\$ 1.654,10	R\$ 22,50	R\$ 1.575,00	R\$ 21,68	R\$ 1.517,37	R\$ 16,96	R\$ 1.187,08
57	Livro ata	Livro ata, capa dura, numerado, pautado, folhas internas com no mínimo 56g/m², formato 220x330mm, 200 folhas.	20	Unidades	não possui média	não possui média	R\$ 17,94	R\$ 358,80	R\$ 29,90	R\$ 598,00	R\$ 37,38	R\$ 747,60	R\$ 35,60	R\$ 712,00	R\$ 34,29	R\$ 685,87	R\$ 26,12	R\$ 522,33
58	Livro protocolo	Livro protocolo de correspondência, capa dura, pautado, numerado, 100 folhas, medidas aproximadas 125x220mm.	10	Unidades	não possui média	não possui média	R\$ 11,30	R\$ 113,00	R\$ 16,90	R\$ 169,00	R\$ 21,13	R\$ 211,30	R\$ 20,12	R\$ 201,20	R\$ 19,38	R\$ 193,83	R\$ 15,34	R\$ 153,42
59	Marcador para quadro branco	Marcador para quadro branco, ponta macia de 4 mm, apaga facilmente, tinta especial, não recarregável, cores variadas (caneta/pincel). Cx c/12 und.	10	Caixas	não possui média	não possui média	R\$ 21,77	R\$ 217,70	R\$ 186,00	R\$ 1.860,00	R\$ 232,50	R\$ 2.325,00	R\$ 221,43	R\$ 2.214,30	R\$ 213,31	R\$ 2.133,10	R\$ 117,54	R\$ 1.175,40
60	Marcador permanente	Marcador permanente, ponta poliéster, secagem rápida, auto fixação, cores variadas, aplicação, CD, DVD, papel, plástico, vidro, madeira, metais (pincel/caneta).	20	Unidades	não possui média	não possui média	R\$ 3,38	R\$ 67,60	R\$ 6,20	R\$ 124,00	R\$ 7,75	R\$ 155,00	R\$ 7,38	R\$ 147,60	R\$ 7,11	R\$ 142,20	R\$ 5,25	R\$ 104,90
61	Mina/grafite	Mina/grafite para lapiseira, diâmetro 0,5mm, dureza HB, tubo com 12 minas. Cx c/ 12 und.	30	Caixas	não possui média	não possui média	R\$ 0,92	R\$ 27,60	R\$ 4,20	R\$ 126,00	R\$ 5,25	R\$ 157,50	R\$ 5,00	R\$ 150,00	R\$ 4,82	R\$ 144,50	R\$ 2,87	R\$ 86,05
62	Mina/grafite	Mina/grafite para lapiseira, diâmetro 0,7mm, dureza HB, tubo com 12 minas. Cx c/ 12 und.	30	Caixas	não possui média	não possui média	R\$ 1,43	R\$ 42,90	R\$ 4,50	R\$ 135,00	R\$ 5,63	R\$ 168,90	R\$ 5,36	R\$ 160,80	R\$ 5,16	R\$ 154,90	R\$ 3,30	R\$ 98,90
63	Molha dedo	Molha dedo, embalagem plástica, creme atóxico, peso líquido 12 gramas.	30	Unidades	não possui média	não possui média	R\$ 3,44	R\$ 103,20	R\$ 4,90	R\$ 147,00	R\$ 6,13	R\$ 183,90	R\$ 5,83	R\$ 174,90	R\$ 5,62	R\$ 168,60	R\$ 4,53	R\$ 135,90
64	Mouse	Mouse USB 2.0, ótico, com scroll,800 dpi, tamanho normal.	50	Unidades	não possui média	não possui média	R\$ 37,93	R\$ 1.896,50	R\$ 45,90	R\$ 2.295,00	R\$ 57,38	R\$ 2.869,00	R\$ 54,64	R\$ 2.732,00	R\$ 52,64	R\$ 2.632,00	R\$ 45,29	R\$ 2.264,25
65	Papel A3	Papel A3, sulfite, multifuncional, branco, formato A3, tamanho 297x420mm, 90g/m², resma com 500 folhas. Resma.	30	Resmas	não possui média	não possui média	R\$ 39,14	R\$ 1.174,20	R\$ 45,90	R\$ 1.377,00	R\$ 57,38	R\$ 1.721,40	R\$ 54,64	R\$ 1.639,20	R\$ 52,64	R\$ 1.579,20	R\$ 45,89	R\$ 1.376,70

ANEXO - PESQUISA MERCADOLÓGICA

ITEM	NOME	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	FONTE 1		FONTE 2		FONTE 3								MÉDIA	
					COMPRASNET de Referência	Preço	BANCO DE PREÇOS		PAPELARIA TRIBUTÁRIA LTDA - CNPJ Nº 00.905.760/0003- 00		PRIMAVERA UTILIDADES E PRESENTES LTDA - EPP CNPJ Nº 74.137.993/0001- 84		COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO E SERVIÇOS LTDA - CNPJ Nº 19.508565/0001-02		MÉDIA FORNECEDORES		RS UNIT. MÉDIO	RS MÉDIA GERAL
							RS UNIT.	RS TOTAL	RS UNIT.	RS TOTAL	RS UNIT.	RS TOTAL	RS UNIT.	RS TOTAL	RS UNIT.	RS TOTAL		
66	Papel A4	Papel A4, sulfite, multifuncional, branco, formato A4, tamanho 210x297mm, 75g/m², resma com 500 folhas. Resmas.	2000	Resmas	não possui média	não possui média	RS 19,69	RS 39.380,00	RS 24,90	RS 49.800,00	RS 31,13	RS 62.260,00	RS 29,64	RS 59.280,00	RS 28,56	RS 57.113,33	RS 24,12	RS 48.246,67
67	Papel lembrete	Papel lembrete, bloco de recados, adesivo, tipo post-it, medindo 38x50 mm, pacote com 4 blocos de 100 folhas, amarelo. Pct c/4 blocos	300	Pacotes	não possui média	não possui média	RS 0,00	RS 0,00	RS 18,80	RS 5.640,00	RS 23,50	RS 7.050,00	RS 22,38	RS 6.714,00	RS 21,56	RS 6.468,00	RS 21,56	RS 6.468,00
68	Papel lembrete	Papel lembrete, bloco de recados, adesivo, tipo post-it, medindo 76x76 mm, 100 folhas, amarelo.	200	Unidades	não possui média	não possui média	RS 0,00	RS 0,00	RS 16,90	RS 3.380,00	RS 21,13	RS 4.226,00	RS 20,12	RS 4.024,00	RS 19,38	RS 3.876,67	RS 19,38	RS 3.876,67
69	Papel lembrete	Papel lembrete, bloco de recados, adesivo, tipo post-it, medindo 76x102 mm, 100 folhas, amarelo. Pct c/4 blocos	200	Unidades	não possui média	não possui média	RS 0,00	RS 0,00	RS 18,95	RS 3.790,00	RS 23,69	RS 4.738,00	RS 22,56	RS 4.512,00	RS 21,73	RS 4.346,67	RS 21,73	RS 4.346,67
70	Pasta arquivo	Pasta arquivo, tipo AZ (registradora), ofício, lombo estreito, com visor.	20	Unidades	não possui média	não possui média	RS 10,39	RS 207,80	RS 22,20	RS 444,00	RS 27,75	RS 555,00	RS 26,43	RS 528,60	RS 25,46	RS 509,20	RS 17,93	RS 358,50
71	Pasta arquivo	Pasta arquivo, tipo AZ (registradora), ofício, lombo largo, com visor.	30	Unidades	RS 17,81	RS 534,30	RS 11,37	RS 341,10	RS 22,20	RS 666,00	RS 27,75	RS 832,50	RS 26,43	RS 792,90	RS 25,46	RS 763,80	RS 18,21	RS 546,40
72	Pasta catálogo	Pasta catálogo, com 100 envelopes grossos, 4 parafusos metálicos, medidas aproximadas 250x335mm (ideal para papel A4 e ofício).	10	Unidades	não possui média	não possui média	RS 21,46	RS 214,60	RS 42,50	RS 425,00	RS 53,13	RS 531,30	RS 50,60	RS 506,00	RS 48,74	RS 487,43	RS 35,10	RS 351,02
73	Pasta catálogo	Pasta catálogo, com 50 envelopes grossos, 4 parafusos metálicos, medidas aproximadas 250x335mm (ideal para papel A4 e ofício).	20	Unidades	não possui média	não possui média	RS 21,37	RS 427,40	RS 35,50	RS 710,00	RS 44,38	RS 887,60	RS 42,26	RS 845,20	RS 40,71	RS 814,27	RS 31,04	RS 620,83
74	Pasta com elástico	Pasta com elástico, com aba, A55, em plástico (PP) transparente, dimensões aproximadas 335x245mm, dorso de 55 mm.	300	Unidades	não possui média	não possui média	RS 4,46	RS 1.338,00	RS 10,20	RS 3.060,00	RS 12,75	RS 3.825,00	RS 12,14	RS 3.642,00	RS 11,70	RS 3.509,00	RS 8,08	RS 2.423,50
75	Pasta com elástico	Pasta com elástico, com aba, em plástico (PP) transparente, dorso de 20 mm.	500	Unidades	não possui média	não possui média	RS 5,86	RS 2.930,00	RS 8,80	RS 4.400,00	RS 11,00	RS 5.500,00	RS 10,48	RS 5.240,00	RS 10,09	RS 5.046,67	RS 7,98	RS 3.988,33
76	Pasta plástica	Pasta plástica com grampo, cores diversas.	200	Unidades	não possui média	não possui média	RS 3,50	RS 700,00	RS 4,90	RS 980,00	RS 6,13	RS 1.226,00	RS 5,83	RS 1.166,00	RS 5,62	RS 1.124,00	RS 4,56	RS 912,00
77	Pasta em L	Pasta em L, em PVC translúcido, transparente, tamanho mínimo, 330mmx220mm, cores diversas.	3600	Unidades	não possui média	não possui média	RS 10,70	RS 38.520,00	RS 1,55	RS 5.580,00	RS 1,94	RS 6.984,00	RS 1,85	RS 6.660,00	RS 1,78	RS 6.408,00	RS 6,24	RS 22.464,00
78	Pasta sanfonada	Pasta sanfonada, 12 divisões, com elástico, tamanho A4	35	Unidades	não possui média	não possui média	RS 26,11	RS 913,85	RS 48,50	RS 1.697,50	RS 60,63	RS 2.122,05	RS 57,74	RS 2.020,90	RS 55,62	RS 1.946,82	RS 40,87	RS 1.430,33
79	Pen drive 8Gb	Pen drive 8Gb, suporte a USB 3.0 e 11, sistema Plug e Play, velocidade de transferência mínima de 6MB/segundo.	15	Unidades	não possui média	não possui média	RS 24,20	RS 363,00	RS 42,50	RS 637,50	RS 53,13	RS 796,95	RS 50,60	RS 759,00	RS 48,74	RS 731,15	RS 36,47	RS 547,08
80	Pen drive 16 Gb	Pen drive 16 Gb, suporte a USB 3.0 e 11, sistema Plug e Play, velocidade de transferência mínima de 6MB/segundo.	40	Unidades	não possui média	não possui média	RS 36,92	RS 1.476,80	RS 59,90	RS 2.396,00	RS 74,88	RS 2.995,20	RS 71,31	RS 2.852,40	RS 68,70	RS 2.747,87	RS 52,81	RS 2.112,33
81	Pen Drive 32Gb	Pen Drive 32Gb, suporte a USB 3.0 e 11, sistema Plug e Play, velocidade de transferência mínima de 6MB/segundo	20	Unidades	não possui média	não possui média	RS 39,31	RS 786,20	RS 69,90	RS 1.398,00	RS 87,38	RS 1.747,60	RS 83,21	RS 1.664,20	RS 80,16	RS 1.603,27	RS 59,74	RS 1.194,73
82	Perfurador de papel	Perfurador de papel, 2 furos, capacidade de perfuração de 50 folhas, em metal com base de borracha.	30	Unidades	não possui média	não possui média	RS 94,45	RS 2.833,50	RS 128,00	RS 3.840,00	RS 160,00	RS 4.800,00	RS 152,38	RS 4.571,40	RS 146,79	RS 4.403,80	RS 120,62	RS 3.618,65
83	Pilha palito	Pilha palito alcalina AAA, 1,5 volts, não recarregável. Cx c/ 02 und	130	Unidades	não possui média	não possui média	RS 11,82	RS 1.536,60	RS 15,00	RS 1.950,00	RS 18,75	RS 2.437,50	RS 17,86	RS 2.321,80	RS 17,20	RS 2.236,43	RS 14,51	RS 1.886,52
84	Pilha pequena alcalina	Pilha pequena alcalina, 1,5 volts, não recarregável - Cx c/ 04 und	50	Unidades	não possui média	não possui média	RS 8,60	RS 430,00	RS 15,00	RS 750,00	RS 18,75	RS 937,50	RS 17,86	RS 893,00	RS 17,20	RS 860,17	RS 12,90	RS 645,08
85	Pincel atômico	Pincel atômico, cores diversas, corpo plástico, ponta de feltro, tinta solvente resistente à água: azul, preto, verde e vermelho. Cx c/ 12 und	20	Caixas	não possui média	não possui média	RS 31,27	RS 625,40	RS 85,20	RS 1.704,00	RS 106,50	RS 2.130,00	RS 101,43	RS 2.028,60	RS 97,71	RS 1.954,20	RS 64,49	RS 1.289,80
86	Porta lápis/clips	Porta lápis/clips, organizador de mesa em poliestireno.	50	Unidades	não possui média	não possui média	RS 13,17	RS 658,50	RS 21,00	RS 1.050,00	RS 26,25	RS 1.312,50	RS 25,00	RS 1.250,00	RS 24,08	RS 1.204,17	RS 18,63	RS 931,33
87	Porta clips	Porta clips	30	Unidades	não possui média	não possui média	RS 12,22	RS 366,60	RS 15,50	RS 465,00	RS 19,38	RS 581,40	RS 18,45	RS 553,50	RS 17,78	RS 533,30	RS 15,00	RS 449,95
88	Prancheta	Prancheta, em madeira (duratex/eucatex), com prendedor, tamanho ofício, medindo 33cmx23cm.	40	Unidades	não possui média	não possui média	RS 4,65	RS 186,00	RS 12,90	RS 516,00	RS 16,13	RS 645,20	RS 15,36	RS 614,40	RS 14,80	RS 591,87	RS 9,72	RS 388,93
89	Quadro branco	Quadro branco, com superfície branca de laminado plástico, corpo de softboard de 10mm de espessura com cobertura de alumínio fosco na parte posterior, moldura em alumínio anodizado, sistema de fixação invisível, incluindo bandeja de alumínio e elementos de fixação na parede, medindo 90x150cm.	15	Unidades	não possui média	não possui média	RS 155,96	RS 2.339,40	RS 680,00	RS 10.200,00	RS 675,00	RS 10.125,00	RS 809,52	RS 12.142,80	RS 721,51	RS 10.822,60	RS 438,73	RS 6.581,00

ANEXO - PESQUISA MERCADOLÓGICA

ITEM	NOME	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	FONTE 1		FONTE 2		FONTE 3								MÉDIA	
					COMPRASNET de Referência		BANCO DE PREÇOS		PAPELARIA TRIBUTÁRIA LTDA - CNPJ Nº 00.905.760/0003-00		PRIMAVERA UTILIDADES E PRESENTES LTDA - EPP CNPJ Nº 74.137.993/0001-84		COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO E SERVIÇOS LTDA - CNPJ Nº 19.508565/0001-02		MÉDIA FORNECEDORES		RS UNIT. MÉDIO	RS MÉDIA GERAL
					RS UNIT.	RS TOTAL	RS UNIT.	RS TOTAL	RS UNIT.	RS TOTAL	RS UNIT.	RS TOTAL	RS UNIT.	RS TOTAL	RS UNIT.	RS TOTAL		
90	Quadro de aviso	Quadro de aviso revestido de feltro verde, face única para aviso de editais e fotos, com moldura em alumínio de aproximadamente 04 cm, cortiça com espessura de 03mm, tamanho 1,00x80cm, com proteção em eucatex ou similar.	3	Unidades	não possui média	não possui média	R\$ 446,15	R\$ 1.338,45	R\$ 310,00	R\$ 930,00	R\$ 380,00	R\$ 1.140,00	R\$ 369,05	R\$ 1.107,15	R\$ 353,02	R\$ 1.059,05	R\$ 399,58	R\$ 1.198,75
91	Quadro de cortiça	Quadro de cortiça, face única para aviso de editais e fotos, com moldura em alumínio de aproximadamente 04cm, cortiça com espessura de 03mm, tamanho 90x120cm, com proteção em eucatex ou similar.	10	Unidades	não possui média	não possui média	R\$ 133,74	R\$ 1.337,40	R\$ 320,00	R\$ 3.200,00	R\$ 395,00	R\$ 3.950,00	R\$ 380,95	R\$ 3.809,50	R\$ 365,32	R\$ 3.653,17	R\$ 249,53	R\$ 2.495,28
92	Régua	Régua graduada em 30 cm, subdivisão em milímetros, em acrílico, com no mínimo 3mm de espessura e 35mm de largura.	40	Unidades	R\$ 2,18	R\$ 87,20	R\$ 2,43	R\$ 97,20	R\$ 4,68	R\$ 187,20	R\$ 4,00	R\$ 160,00	R\$ 4,10	R\$ 164,00	R\$ 4,26	R\$ 170,40	R\$ 2,96	R\$ 118,27
93	Régua	Régua graduada em 50 cm, subdivisão em milímetros, em acrílico, com no mínimo 3mm de espessura e 35mm de largura.	30	Unidades	não possui média	não possui média	R\$ 4,28	R\$ 128,40	R\$ 5,65	R\$ 169,50	R\$ 5,60	R\$ 168,00	R\$ 6,73	R\$ 201,90	R\$ 5,99	R\$ 179,80	R\$ 5,14	R\$ 154,10
94	Saco plástico transparente	Saco plástico transparente, cristal, incolor, extra grosso, com 4 furos, tamanho A4, aplicação pasta catálogo.	1000	Unidades	não possui média	não possui média	R\$ 0,66	R\$ 660,00	R\$ 0,75	R\$ 750,00	R\$ 0,80	R\$ 800,00	R\$ 0,55	R\$ 550,00	R\$ 0,70	R\$ 700,00	R\$ 0,68	R\$ 680,00
95	Saco plástico transparente	Saco plástico transparente 25x35cm.	8	Quilogramas	não possui média	não possui média	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 75,00	R\$ 600,00	R\$ 93,75	R\$ 750,00	R\$ 89,29	R\$ 714,32	R\$ 86,01	R\$ 688,11	R\$ 86,01	R\$ 688,11
96	Teclado USB	Teclado USB, mínimo 107 teclas, norma ABNT 2, plug and play, cor preta	30	Unidades	não possui média	não possui média	R\$ 69,71	R\$ 2.091,30	R\$ 55,80	R\$ 1.674,00	R\$ 59,90	R\$ 1.797,00	R\$ 68,90	R\$ 2.067,00	R\$ 61,53	R\$ 1.846,00	R\$ 65,62	R\$ 1.968,65
97	Telefone	Telefone, 3 funções Flash, Redial/Rediscar e Mute/Mudo, 3 volumes de campainha, 2 timbres de campainha, Disponível em 2 versões: COM e SEM chave de bloqueio, Posições mesa e parede	50	Unidades	não possui média	não possui média	R\$ 96,44	R\$ 4.822,00	R\$ 145,50	R\$ 7.275,00	R\$ 181,88	R\$ 9.094,00	R\$ 175,00	R\$ 8.750,00	R\$ 167,46	R\$ 8.373,00	R\$ 131,95	R\$ 6.597,50
98	Telefone sem fio	Telefone sem fio	20	Unidades	não possui média	não possui média	R\$ 162,85	R\$ 3.257,00	R\$ 139,90	R\$ 2.798,00	R\$ 174,88	R\$ 3.497,60	R\$ 166,55	R\$ 3.331,00	R\$ 160,44	R\$ 3.208,87	R\$ 161,65	R\$ 3.232,93
99	Tesoura em aço	Tesoura em aço inoxidável, cabo de polipropileno preto, ponta arredondada (sem ponta), rebite maciço, tamanho grande, medida aproximada 21 cm.	20	Unidades	não possui média	não possui média	R\$ 9,66	R\$ 193,20	R\$ 18,95	R\$ 379,00	R\$ 23,69	R\$ 473,80	R\$ 26,50	R\$ 530,00	R\$ 23,05	R\$ 460,93	R\$ 16,35	R\$ 327,07
100	Tinta para carimbo	Tinta para carimbo, tubo plástico, cores diversas, capacidade entre 37ml e 45ml – azul, preto e vermelho.	10	Unidades	não possui média	não possui média	R\$ 6,94	R\$ 69,40	R\$ 11,65	R\$ 116,50	R\$ 14,56	R\$ 145,60	R\$ 13,87	R\$ 138,70	R\$ 13,36	R\$ 133,60	R\$ 10,15	R\$ 101,50
101	Trena	Trena em fita de aço, com largura de 13mm, comprimento 05 metros, graduação em milímetros (mm) caixa plástica.	10	Unidades	não possui média	não possui média	R\$ 19,12	R\$ 191,20	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 21,25	R\$ 212,50	R\$ 16,00	R\$ 160,00	R\$ 18,63	R\$ 186,25	R\$ 18,87	R\$ 188,73
VALOR TOTAL							R\$ 621,50	R\$ 210.160,54		R\$ 266.177,90		R\$ 324.336,15		R\$ 316.964,35		R\$ 302.554,88	TOTAL MÉDIA GERAL	R\$ 268.043,61